

No. of Printed Pages : 4

BGDG-172

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
UNDER CBCS**

Term-End Examination

December, 2022

[GENERIC ELECTIVE (GE)]

**BGDG-172 : GENDER SENSITIZATION : SOCIETY
AND CULTURE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Write answers to each question in about **500** words.*

1. Discuss interlinkages between masculinities, sexuality and violence. 20
2. Discuss feminist critiques of the institution of family. Substantiate your argument with suitable examples. 20
3. Which are the indicators of reproductive health ? Critically evaluate the reproductive health policies in India. 20

P. T. O.

4. What is disability ? Explain gender issues in disability with the help of examples. 20
5. Critically evaluate the notion of motherhood and fatherhood from gender perspective. 20
6. Define gender based violence. Discuss its various forms in India. 20
7. Do you agree that “the language used by women in literary works are different from that of men” ? Explain with the help of examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
5×4=20
 - (a) Feminism
 - (b) Empowerment
 - (c) Gender roles
 - (d) Femininity
 - (e) Sex and Gender

BGDG-172

सी. बी. सी. एस. के अंतर्गत स्नातक उपाधि
कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

[जेनरिक ऐच्छिक (जीई)]

बी. जी. डी. जी.-172 : जेंडर संवेदीकरण : समाज
एवं संस्कृति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. पुरुषत्व, लैंगिकता एवं हिंसा की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। 20
2. परिवार के सिद्धान्त पर टिकी नारीवादी समीक्षाओं की चर्चा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

3. प्रजनन स्वास्थ्य के सूचक कौन-से हैं ? भारत में प्रजनन स्वास्थ्य संबंधी नीतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
4. अक्षमता (विकलांगता) क्या है ? अक्षमता संबंधी जेंडर मुद्दों का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में मातृत्व एवं पितृत्व की धारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
6. महिलाओं के साथ हिंसा की परिभाषा दीजिए। भारत में इसके विविध स्वरूपों की चर्चा कीजिए। 20
7. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि “साहित्यिक कार्यों में महिलाओं द्वारा प्रयुक्त भाषा, पुरुषों की भाषा से भिन्न होती है” ? उदाहरण देते हुए समझाइए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 - (क) नारीवाद
 - (ख) सशक्तिकरण
 - (ग) जेंडरपरक भूमिकाएँ
 - (घ) नारीत्व
 - (ङ) लिंग एवं जेंडर